
Naciones Unidas 

ASAMBLEA 
GENERAL 
DECIMOCTAVO PERIODO DE SESIONES 

Documentos Oficiales 

SUMARIO 

Tema 73 del programa: 
Urgente necesidad de suspender los ensayos 

nucleares y termonucleares (continuaci6n) 
Debate general (continuaci6n) . ........ . 

Presidente: Sr. C. W.A. SCHURMANN 
(Parses Bajos). 

TEMA 73 DEL PROGRAMA 

Pagina 

23 

Urgente necesidad de suspender los ensayos nuclea
res y termonucleares (A/5428 y Add.l) (continua
cion) 

DEBATE GENERAL (continuaci6n) 

1. El Sr. BARNES (Liberia) recuerda que, en el 
transcurso del decimos{lptimo perfodo de sesiones 
de la Asamblea sugiri6 que se concertara un tratado 
de prohibici6n parcial de duraci6n limitada, cos a que, 
en aquel momento, le parecfa el (mico progreso que 
cab fa esperar. Al fir mar un tratado de duraci6n ili
mitada, los Estados Unidos, la URSS y el Reino Unido 
han dado prueba de su sentido de responsabilidad con 
respecto al destino de la humanidad. Corresponde 
felicitarlos por su previsi6n y su prudencia, porque 
el Tratado por el que se prohiben los ensayos con 
armas nucleares en la atm6sfera, el espacio ultra
terrestre y debajo del agua, firmado el 5 de agosto 
de 1963 en Moscu, ha permitido disipar en cierta 
medida el ambiente de desconfianza y antagonismo 
que se cernfa sobre las relaciones entre las Poten
cias n'ucleares. Tambi{ln hay que rendir tributo a 
los miembros de la Conferencia del Comit{l de 
Desarme de Dieciocho Naciones, cuyos pacientes 
trabajos y f6rmulas objetivas e ingeniosas han faci
litado la concertaci6n del acuerdo entre las Potencias 
nucleares. 

2. Si bien el tratado s6lo representa un primer paso, 
constituye, no obstante, el acontecimiento mlis alen
tador acaecido hasta el momento como recompensa 
a los largos esfuerzos realizados para poner fin a 
la contaminaci6n de la atm6sfera, limitar la difusi6n 
de las armas nucleares y reducir los tBmores y la 
tirantez provocados por la carrera de armamentos. 
El tratado tiene importancia por sus resultados in
mediatos, pero tambi{ln por las esperanzas que hace 
concebir. Efectivamente, lo que ya se ha conseguido 
representa, en muchos aspectos, un esfuerzo mucho 
mlis considerable que lo que todavfa habrli que hacer 
para completar la obra iniciada. 

3. Sin embargo, los resultados obtenidos se verlin 
seriamente comprometidos mientras la cuarta Po
tencia nuclear y las Potencias susceptibles de con
vertirse en Potencias nucleares no hayan firmado 
el tratado. Por este motivo, las naciones del mundo 

23 

PRIMERA COMISION, 1314a. 
SESJON 

Martes 22 de octubre de 1963, 
a las 10.35 horas 

NUEVA YORK 

han observado con profunda decepci6n la abstenci6n 
de Francia y los ataques de la Republica Popular de 
China contra el tratado. Por su parte Liberia cuyo 
inter{ls en la suspensi6n de los ensayos nucleares 
estli guiado por los m6viles que animan a todas las 
personas lucidas, ha firmado el tratado de prohibici6n 
parcial. El Sr. Barnes recuerda la propuesta formu
lada por el Secretario de Estado de Liberia ante 
la Asamblea General (1217a. sesi6n plenaria), a 
saber, la aprobaci6n de una resoluci6n donde se 
pida a todos los Estados que se adhieran al tratado 
y asf demuestren su com(m voluntad de eliminar la 
amenaza nuclear. 

4. Si bien las naciones se felicitan por lo que se 
ha conseguido, no se darlin enteramente por satis
fechas hasta que se haya alcanzado el objetivo final: 
la concertaci6n de un tratado que prohiba los ensayos 
de armas nucleares en todos los medios. En efecto, 
mientras los ensayos subterrlineos sigan siendo lf
citos, no se puede descartar la tentaci6n y la posi
bilidad de reanudar los ensayos en los otros tres 
medios. Incluso se puede temer que, si se prosigue 
la carrera de armamentos en el medio subterrlineo, 
lleguen a .fabricarse armas todavfa mlis mortfferas. 
Por lo tanto, hay que examinar todos los medios de 
llegar a un tratado de prohibici6n completa, redoblar 
los esfuerzos para suprimir los obstliculos que im
piden el cese de los ensayos subterrlineos, y encon
trar una f6rmula razonable respecto al numero de 
inspecciones sobre el terreno y a las disposiciones 
que garanticen que dichas inspecciones no compro
meterlin la seguridad de los Estados interesados. 
A pesar de las dificultades, se puede confiar en el 
ingenio y el sentido de realidad del Comit{l de Die
ciocho Naciones para establecer las bases de un 
acuerdo entre las Potencias nucleares. Cabe esperar 
que las negociaciones sobre este tema se realizarlin 
lo mlis rlipidamente posible. A este respecto, merece 
tenerse en cuenta la sugerencia ofrecida por el 
Ministro de Relaciones Exteriores de la Uni6n Sovi{l
tica en la Asamblea General (1208a. sesi6n plenaria) 
en el sentido de que se convoque una reuni6n en la 
cumbre de los jefes de Estado para redactar un 
tratado de prohibici6n completa. La delegaci6n de 
Liberia hizo una sugerencia analoga en el decimo
s{lptimo perfodo de sesiones de la Asamblea. 

5. En la Conferencia en la cumbre de Estados 
Africanos Independientes de Addis Abeba, los jefes 
de treinta Estados africanos formularon un llama
miento para que se ponga fin a los ensayos nucleares 
en todos los medios. Es diffcil creer que las Poten
cias nucleares no prestarlin ofdos a este llamamiento 
solemne. Por su parte, la Primera Comisi6n debe 
sacar todo el partido posible del clima de buena vo
luntad que ha seguido a la firma del Tratado de 
prohibici6n parcial y buscar activamente el camino 
que conduce ala paz. 

6. El Sr. T ARABANOV (Bulgaria) manifiesta que, 
lo mismo que los otros pafses socialistas, Bulgaria 

A/C.l/SR.1314 



24 Asamblea General - Decimoctavo perfodo de sesiones - Primera Comisi6n 

siempre ha sido partidaria de la suspensiOn de todos 
los ensayos nucleares. Por lo tanto, la delegaciOn 
de Bulgaria se felicita por la concertaciOn del Tra
tado de prohibiciOn parcial que ha contribuido a dis
minuir la tirantez internacional y abre el camino a 
nuevas iniciativas mas importantes y mas eficaces 
con miras a acercarse al objetivo principal: la 
concertaciOn de un tratado sobre el desarme general 
y completo. 

7. Sin embargo, el Tratado que acaba de firmarse 
en Mosc11 sOlo puede tener consecuencias dura.deras 
si le siguen otras medidas qe desarme y, en parti
cular, si se completa con un acuerdo sobre el cese 
de los ensayos nucleares subterraneos. En efecto, 
dichos ensayos permiten continuar la carrera de 
armamentos crean un ambiente de inseguridad ge
neral y hacen temer que otros parses empiecen a 
fabricar armas nucleares. Sin embargo, existen di
ficultades en lo que respecta a la prohibiciOn de los 
ensayos subterraneos, porque las Potencias occiden
tales pretend en que es indispensable que la prohibiciOn 
vaya acompafi.ada de un sistema de inspecciones sobre 
el terreno. En lo pasado, las Potencias occidentales 
ya habran adoptado una actitud analoga respecto de 
los ensayos en los otros tres medios. En· 1956, en 
efecto, la UniOn Sovi(ltica propuso que se concertara 
inmediatamente un acuerdo sobre esta materia, dado 
que las posibilidades nacionales podrran asegurar el 
control necesario. Pero durante afi.os las Potencias 
occidentales se opusieron a un acuerdo de este tipo, 
fundandose en datos proporcionados por hombres de 
ciencia, bajo la influencia de la polftica oficial. Sin 
embargo, se ha firmado este acuerdo recientemente, 
lo que demuestra que las objeciones de las Potencias 
occidentales carecran de fundamento. Por lo tanto 
cabe esperar que, en lo concerniente a los ensayos 
subteDraneos, no• sea necesario esperar tanto tiempo 
para que los mismos ambientes cientrficos reconozcan 
que las inspecciones sobre el terreno son igualmente 
innecesarias. 

8. Ciertas d~ilegaciones han propuesto que se orga
nicen conferencias de hombres de ciencia para 
convencer a las Potencias occidentales de la inutili
dad de las inspecciones sobre el terreno. Sin em
bargo, dichas reuniones cientfficas no pueden resultar 
fructfferas cuando una de las partes encara las ne
gociaciones con ideas preconcebidas, seg11n se ha 
demostrado especialmente en la conferencia de ex
pertos de 1958-!/. Efectivamente, fue necesario un 
cambio en la polftica de los gobiernos occidentales 
para que se pudiera firmar un acuerdo sobre prohi
biciOn de los ensayos. Lo que todavra falta es la 
decisi6n polrtica de las Potencias occidentales de 
poner fin a los ensayos subterrilneos. 

9. Felizmente los debates realizados en el Senado 
de los Estados Unidos, los datos cientfficos citados 
y c.iertas opiniones expresadas por representantes 
responsables del Gobierno de los Estados Unidos 
permiten esperar un cambio completo en la rrgida 
posiciOn adoptada por la delegaciOn de los Estados 
Unidos, tanto en Ginebra como en la Primera Comi
siOn. Por consiguiente, la delegaciOn de Bulgaria 
espera que, despu(ls de la resoluci6n que la ComisiOn 
deberra aprobar sobre este asunto y gracias a los 
esfuerzos continuos del Comit(l de Dieciocho Naciones, 

Y Conferencia de expertos para estudiar las posibilidades de des
cubrir las violaciones de cualquier acuerdo sobre la suspension de 
pruebas nucleares, celebrada en Ginebra del 1 de julio al 21 de agosto 
de 1958. 

se llegaril a un acuerdo definitivo sobre el cese de 
todas las experiencias nucleares. Para llegar a este 
fin tal vez fuese necesario recurrir a una conferencia 
en la cumbre que reuniera a los dirigentes de los 
parses representados en el Comit(l de Dieciocho 
Naciones. 

10. El Sr. OKILO (Nigeria) sefi.ala que su delegaciOn 
se ha declarado en favor de que se diese prioridad 
al examen del tema que se discute, porque considera 
que conviene poner fin a una de las formas de com
petencia internacional mas peligrosas y mils on eros as 
y que las perspectivas de una discusiOn satisfactoria 
son mas fa vorables que en el perfodo de sesiones 
anterior. Al igual que la mayorra de las otras dele
gaciones, atribuye esta mejorfa a lafirma del Tratado 
de prohibiciOn parcial. Se une a la satisfacciOn y al 
alivio generales causados por dicho acontecimiento 
y lamenta que ciertos parses todavra no se hayan 
adherido al Tratado. 

11. Hay que sacar partido sin tardanza de la ocasi6n 
que ofrece esta primera sefi.al de buena voluntad 
positiva por parte de los parses que han firmado el 
Tratado. Desde la segunda guerra mundial, la cele
braci6n de un acuerdo sobre prohibici6n completa 
de los ensayos nucleares y sobre el desarme general 
y completo ha tropezado, por una parte, con proble
mas cientfficos y, por la otra, con las dificultades 
que crea la falta de confianza mutua entre las nacio
nes. Hasta este momento, mientras el mundo parecra 
progresar bacia el desarrollo de las t(lcnicas de 
detecci6n, no se habra observado ning11n aumento de 
la confianza mutua. El Tratado constituye el primer 
paso en ese sentido y por ello es tan importante 
alentar las iniciativas encaminadas a desarrollar el 
nuevo esp!ritu de buena voluntad que se ha puesto 
de manifiesto. 

12. La resoluci6n por la que se invita a todos los 
Estados a abstenerse de colocar en el espacio ultra
terrestre objetos portadores de armas nucleares o 
de otras armas de destrucciOn en masa que la 
Asamblea General ha aprobado recientemente por 
unanimidad (resoluci6n 1884 (XVIII)) es otra prueba 
del deseo de casi todos los parses de trabajar en la 
edificaci6n de un mundo pacffico. Habrra que exhortar 
a los parses que tienen la responsabilidad de las 
negociaciones sobre la cuesti6n de los ensayos nu
cleares a emprender lo antes posible el estudio de 
un tratado sobre prohibici6n completa de los ensayos 
y el examen de las cuestiones conexas con el mismo 
deseo sincero de ampliar el sector en que se ha lo
grado un acuerdo. Este es el esprritu del proyecto 
de resoluciOn que la delegaci6n de Nigeria y otras 
delegaciones presentaran pr6ximamente, con la es
peranza de que reciba el apoyo de todos los miem
bros de la ComisiOn, 

13. El Sr. DATCU (Rumania) subraya la importancia 
que la cuestiOn de la prohibici6n de los ensayos nu
cleares ha adquirido ante la opini6n p11blica mundial 
y en el seno de las Naciones Unidas, importancia 
que se explica filcilmente por el peligro que supone 
la precipitaci6n radiactiva para la salud de las gene
raciones futuras y por la necesidad de eliminar el 
peligro nuclear. El Gobierno de Rumania ha contri
buido activamente en las Naciones Unidas y en la 
Conferencia del Comit(l de Dieciocho Naciones a los 
esfuerzos realizados para conseguir una soluci6n a 
este problema. Ha sido uno de los primeros signata
rios del Tratado por el que se prohlben los ensayos 
con armas nucleares en la atm6sfera, el espacio 



1314a. sesi6n - 22 de octubre de 1963 25 

ultraterrestre y debajo del agua, en el que ve una 
expresi6n de la polftica de coexistencia pacffica, una 
prueba de que las cuestiones internacionales en liti
gio pueden resolverse mediante negociaciones, y una 
raz6n para esperar que el acuerdo ha de crear con
diciones favorables para la prohibici6n de los ensayos 
subterrlineos. 

14. El hecho de que haya sido posible concertar este 
Tratado demuestra a la vez que es necesario conce
der prioridad a los problemas relativos a la elimi
naci6n del peligro de una guerra nuclear y que el 
momento presente es particularmente propicio. Este 
Tratado y el Acuerdo que prohfue colocar en 6rbita 
objetos portadores de armas nucleares tienden a 
aproximar y conciliar las posiciones de las Potencias 
nucleares y de todos los Estados respecto a las mo
dalidades de un desarme general y completo. Hay 
que hacer todos los esfuerzos posibles para pros
cribir las armas nucleares, prohibir su producci6n 
y su empleo y eliminar las existencias actuales. Al 
poner fin a la carr era de armamentos y, en primer 
lugar, a la carr era de armamentos nucleares se 
aportar~ una contribuci6n sustancial a la causa del 
desarme general y completo. 

15. Por lo tanto, el Tratado concertado en MoscU. 
debe ir seguido por otras medidas constructivas que 
faciliten un acuerdo ulterior sobre el desarme. 
Habrli que dar pruebas de realismo, tanto en las 
Naciones Unidas como en el Comit() de Dieciocho 
Naciones y avanzar paso a paso a fin de eliminar 
los obst1iculos que a(m se levantan en el camino que 
conduce a la prevenci6n de la guerra; para ello, los 
Estados deber1in manifestar su deseo de llegar a un 
entendimiento. Rumania prestar1i su apoyo sin re
servas a cualquier proyecto de resoluci6n que tienda 
a facilitar un acuerdo y a estimular los esfuerzos 
de todos los pafses para llegar a una soluci6n feliz 
del problema que se considera. 

16. El Sr. ALLIMADI (Uganda) se felicita por la 
reciente mejora en la situaci6n internacional, debida 
en gran parte a la concertaci6n del Tratado de pro
hibici6n parcial, entre cuyos signatarios se encuentra 
Uganda. Tambi()n hay motivos para felicitarse por la 
decisi6n de los Estados Unidos y la Uni6n Sovi()tica 
de no colocar en el espacio ultraterrestre objetos 
portadores de armas nucleares u otras armas de 
destrucci6n en masa. 

17. La delegaci6n de Uganda considera que no se 
debe ahorrar ning(m esfuerzo para consolidar la paz 
y llegar al desarme general y completo. Por este 
motivo opina que la Republica Popular de China 
deberfa estar representada en las Naciones Unida::: 
a fin de que pudiera participar en el examen del 
problema del desarme. Por la misma raz6n, opina 
que Francia deberfa tener en cuenta los deseos de 
la humanidad y adherirse al Tratado de prohibici6n 
parcial. Efecti vamente, es urgente que se suspendar. 
todos los ensayos nucleares y termonucleares, porque 
es absurdo acumular armamentos nucleares cuando 
ya hay m1is que suficientes para destruir todo el 
planeta. El Sr. Allimadi espera por lo tanto que las 
grandes Potencias tomar1in en consideraci6n la pro
puesta de la Uni6n Sovi()tica en el senti,do de convocar 
una conferencia en la cumbre de los Estados Miem
bros del Comit() de Dieciocho Naciones para examinar 
la cuesti6n del desarme general y completo. En todo 
caso, la delegaci6n de Uganda apoyar1i cualquier 
proyecto de resoluci6n encaminado a lograr la pro
hibici6n de todos los tipos de ensayos nucleares. 

18. El Sr. HAJEK (Checoslovaquia) seiiala que el 
problema de la prohibici6n de los ensayos nucleares 
ha entrado en una nueva fase despulls de la concer
taci6n del Tratado de Moscu, Tratado que Checoslo
vaquia, uno de los primeros pafses signatarios, acaba 
de ratificar. Ya se ha dicho que este Tratado por 
importante que sea, constituye solamente una pri
mera etapa; esta observaci6n es v~lida tanto en sen
tido amplio, ya que exige nuevas medidas eventuales 
para confirmar la disminuci6n de la tirantez interna
cional y el restablecimiento de la confianza entre 
los Estados como en el sentido m1is estricto e in
mediato, puesto que abre el camino para llegar a un 
acuerdo de prohibici6n general. Detenerse en la 
fase actual serfa peligroso para el porvenir de las 
relaciones entre los Estados e incluso podrfa com
prometer lo que ya se ha conseguido. 

19. Se plantean ahora dos problemas: por una parte, 
se trata de garantizar el respeto universal de las 
disposiciones del Tratado y, por la otra, de extender 
su validez a los ensayos subterr1ineos. Respecto del 
primer punto, hay que lamentar que un Estado Miem
bro haya declarado abiertamente su intenci6n de 
continuar los ensayos nucleares en la atm6sfera. 
Esta actitud reduce el alcance del Tratado y puede 
tener serias consecuencias, dado que contribuye a 
envenenar la atm6sfera en el sentido literal y figurado 
de la expresi6n. Todos los pafses del mundo desean, 
por el contrario, que se extienda r1ipidamente esta 
primera brecha abierta, compartiendo asf las aspi
raciones manifestadas en varias ocasiones por los 
propios autores del Tratado. 

20. En cuanto al segundo punto, es necesario llegar 
a una soluci6n, porque de lo contrario se corre el 
peligro de que se reanude la carrera de armamen
tos y la humanidad quedarfa expuesta a un recrude
cimiento de los efectos nocivos de las radiaciones. 
Por lo tanto, conviene formular un llamamiento a 
todos los Estados para que pongan fin a los ensayos 
subterr1ineos y busquen r1ipidamente el medio de 
concertar un acuerdo en este sentido. La delegaci6n 
de Checoslovaquia opina que no hay ning(m obst1iculo 
serio que se oponga a ello. Los antecedentes del 
problema y las conclusiones de los hombres de 
ciencia demuestran la va.lidez de esta posici6n. La 
necesidad de disponer de un control eficaz no puede 
impedir la concertaci6n de un acuerdo, porque dicho 
control podrfa realizarse con los medios con que 
actualmPnte cuentan los pafses interesados. Las 
recientes negociaciones han demostrado que la cues
ti6n de las inspecciones sobre el terreno es una 
especie de fetiche heredado del pasado. Los estudios 
cientfficos efectuados en los mismos parses occiden
tales prueban de modo convincente que los progresos 
de la ciencia y de la tllcnica han despojado de todo 
valor a esta exigencia. El hecho de seguir aferr1indose 
a ella obedece a consideraciones pol!ticas y no 
cientfficas o tllcnicas; esta conclusi6n se desprende 
de las discusiones de Ginebra, de las opiniones de 
hombres de ciencia de muchos pafses e incluso de 
documentos presentados en el Senado de los Estados 
Unidos en la primavera de 1963. Es de esperar que 
este fetiche de la guerra frfa acabe reunillndose, 
junto con todos los que todavfa subsisten, con el 
n11mero cada vez mayor de los que ya se han des
cartado, y que su desaparici6n dejar1i libre el camino 
hacia la soluci6n, es decir bacia una decisi6n polftica 
de poner fin a la carrera de armamentos nucleares. 



26 Asamblea General - Decimoctavo perfodo de sesiones - Primera Comisi6n 

21. L" delegaci6n de Checoslovaquia parte del prin·
cipio de que el problema de los ensayos subterr1ineos 
puede resolverse sin dilaci6n si las partes interesa
das dan pruebas de sentido de la realidad, de buena 

Litho in U.N. 

voluntad y de deseo de llegar a un acuerdo sobre 
una base mutuamente aceptable. 

Se levanta la sesi6n a las 11.45 horas. 

77103-Nove!Ilber 1%4-47 5 


